
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 66016740, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes sēdes 

/lēmumu pieņemšana nesasaucot sēdi klātienē/ 

PROTOKOLS 

Nr. 2-25 

2025. gada 7. marts 

 

Sēdē ar balsstiesībām piedalās (lēmumprojekts (Pielikums Nr.1) nosūtīts): 

Fonda padomes locekļi: Inga Bērziņa, Edvīns Balševics, Rudīte Vesere, Gints Kaminskis, Viesturs 

Ķerus, Iveta Šteinberga, Lāsma Āboliņa 

 

Sēdē piedalās: 

Fonda Konsultatīvās padomes pārstāvis: Jānis Rudzītis 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Parlamentārā sekretāre: Ilze Dambīte-

Damberga  

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Ministres biroja vadītāja - ministres 

padomniece: Dace Šēle  

Fonda administrācijas pārstāvji: Sandis Cakuls, Imants Klāvs un Arvīds Vanags 

Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvji: Jānis Gorbunovs un Solvita Degaine 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Latvijas Nacionālā botāniskā dārza projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda 

kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 2023.gada līdz 

2025.gadam” finansēšanu 2025.gadā nosacījumu precizēšanu (lēmums). 

2. Par Latvijas Pašvaldību savienības nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes apsaimniekošanas 

praktisko aktivitāšu realizēšana” finansējuma 2025.gadam rezervēšanu no Latvijas vides 

aizsardzības fonda budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 

līdzekļiem (lēmums). 

3. Par Latvijas vides aizsardzības fonda (dabas jomā) pieejamajiem līdzekļiem 2025.gadā 

stratēģisko virzienu griezumā (informatīvi). 

 

Atbildi  / viedokli par lēmuma projektu izteica (Pielikums Nr.1): 

Lāsma Āboliņa, Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Viesturs Ķerus, Iveta Šteinberga, Rudīte 

Vesere 

 

Sēdi protokolē / apkopojumu veic – Fonda administrācijas Investīciju uzraudzības departamenta 

direktora vietnieks Arvīds Vanags   

 

Rīgā, 13.03.2025. Nr. 30/2025 



   

 

2 

 

§ 1 

Par Latvijas Nacionālā botāniskā dārza projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 

genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 

2023.gada līdz 2025.gadam” finansēšanu 2025.gadā nosacījumu precizēšanu 

 
Par jautājumu ziņo:  Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics - Atbalstu 

Iveta Šteinberga - Atbalstu 

Rudīte Vesere - Atbalstu 

Lāsma Āboliņa - Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis – Atbalstu 

 

Lēmums pieņemts: Atbalstīt. 

 

1. Fonda administrācija informē, ka: 

1.1. saskaņā ar 2022.gada 16.decembrī Fonda padome sēdē Nr.11, pieņemto lēmumu § 1.1. par 

projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju 

uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 2023.gada līdz 2025.gadam” 

apstiprinājumu un līdzšinējiem būtiskajiem projekta īstenošanas noteikumiem arī turpmāk 

Latvijas vides aizsardzības fonda (turpmāk – LVAF) līdzfinansējuma likme būtu 

saglabājama esošās likmes apmērā;  

1.2. LVAF ir valsts budžeta līdzekļu kopums, kura izlietojumu nosaka Fonda padome. 

2. Ņemot vērā iepriekš minēto ir precizējams 2025.gada 17.februāra Fonda padome sēdē Nr.1-

25, pieņemtais lēmums § 4.1, atceļot § 4.1 5.3. un 5.4.apakšpunktā noteikto par 

līdzfinansējuma likmes palielināšanu. 

3. Līdz ar to 2025.gada 17.februārī Fonda padomes sēdē Nr.1-25, § 4.1 pieņemtā lēmuma daļa ir 

precizējama, izsakot to šādā redakcijā: 

“3. Ņemot vērā Fonda administrācijas sniegto informāciju, jo īpaši noteikumus, ka Latvijas 

Nacionālais botāniskais dārzs ir izpildījis projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 

genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 

2023. līdz 2025. gadam” (projekta reģistrācijas Nr. 1-08/128/2022) nosacījumus finanšu 

līdzekļu saņemšanai 2025.gadam: 

3.1. ar 2025.gada 10.janvāra vēstuli Nr.1.1.-12/4 iesniedza projekta pārskatu par 2024.gadu 

par kārtējā gadā sasniegtajiem rezultātiem, finansējuma izlietojumu un īstenotajām 

aktivitātēm;  

3.2. ar 2025.gada 10.janvāra vēstuli Nr.1.1.-12/5 iesniedza Finansējuma pieprasījumu 

2025.gadam 418 964,68 EUR (četri simti astoņpadsmit tūkstoši deviņi simti sešdesmit četri 

euro, 68 centi) apmēra, tai skaitā LVAF finansējumu 377 068,21 EUR (trīs simti 

septiņdesmit septiņi tūkstoši sešdesmit astoņi euro, 21 cents) (Pielikums Nr.6). 

4. Fonda padome nolemj Latvijas Nacionālais botāniskais dārza projekta “Nacionālā 

botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas 

daļēja nodrošināšana no 2023. līdz 2025. gadam” (projekta reģistrācijas Nr. 1-08/128/2022) 

īstenošanai 2025.gadā piešķirt finansējumu 377 068,21 EUR (trīs simti septiņdesmit septiņi 

tūkstoši sešdesmit astoņi euro, 21 cents) apmērā. 

5. Fonda padome pieņem zināšanai Latvijas Nacionālā botāniskā dārza statusa maiņu: 

5.1. Latvijas Nacionālā botāniskā dārza līdz 2025.gada 31.decembrim īstenojamais 

projekts  “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju 

uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 2023. līdz 2025. gadam” (projekta 

reģistrācijas Nr. 1-08/128/2022) ir nacionālas nozīmes projekts; 

5.2. Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs saskaņā ar Ministru kabineta  2024.gada 

24.oktobra rīkojuma Nr.863 “Par valsts zinātniskā institūta – atvasinātas publiskās 

personas “Nacionālais botāniskais dārzs” – likvidāciju un Latvijas Nacionālā botāniskā 

dārza izveidošanu” 1.punktu ar 2025.gada 1.janvāri ir tiešās pārvaldes iestāde, kas 



   

 

3 

 

atbilstoši Likumam par budžetu un finanšu vadību ir valsts budžeta iestāde, kuru pilnīgi 

finansē no valsts budžeta. 

6. Noteikt, ka ar šo pārvaldes lēmumu 2025.gadam piešķirtie līdzekļi attiecināmi no 2025.gada 

1.janvāra.  

7. Projekta īstenotājam pēc pārjaunojuma līguma par grozījumiem 2022.gada 28.decembra 

līgumā ar projekta (Nr. 1-08/128/2022) finansēšanas un izpildes kārtību Nr. 6-1/22/199 

noslēgšanas tiek atvērts finansēšanas plāns projekta īstenošanai 2025.gadam.  

8. Fonda administrācijai Pārjaunojuma līgumu ar grozījumiem līgumā par projekta 

finansēšanas un izpildes kārtību jānoslēdz 1 (viena) mēneša laikā no Fonda padomes lēmuma 

pieņemšanas brīža.” 

 

 

§ 2 

Par Latvijas Pašvaldību savienības nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes 

apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” finansējuma 2025.gadam rezervēšanu 

no LVAF budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” līdzekļiem  
 

Par jautājumu ziņo: Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics – Atbalstu 

Iveta Šteinberga – Atbalstu 

Rudīte Vesere – Atbalstu 

Lāsma Āboliņa – Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis – Informē, ka nepiedalās lēmuma pieņemšanā 

 

 

Lēmums pieņemts: Atbalstīt. 

 

1. Fonda administrācija informē, ka: 

1.1. ņemot vērā līdzšinējo praksi vairāk kā piecus gadus Latvijas Pašvaldību savienība 

nodrošina līdzīga veida nacionālas nozīmes projektu “Piekrastes apsaimniekošanas 

praktisko aktivitāšu realizēšana” īstenošanu. Projekti tiek atbalstīti, jo to mērķis ir īstenot 

Baltijas jūras piekrastes joslas apsaimniekošanu, nodrošinot tajā labu vides kvalitāti un 

iedzīvotājiem, atpūtniekiem, tūristiem kvalitatīvu, tīru, drošu vidi un pludmales 

pieejamību, kā arī veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos. Kopumā tie sniedz 

ieguldījumu šādu rezultātu nodrošināšanā: uzlabota piekrastes joslas vides kvalitāte un 

veicināta bioloģiskās daudzveidības saglabāšana; nodrošināti apstākļi kvalitatīvai un 

drošai atpūtai sakoptā vidē; pieaugusi cilvēku apmierinātība ar piekrastes pieejamību, 

vides kvalitāti, labiekārtojumu, drošības un sanitāro prasību nodrošinājumu, kā arī 

pieaugusi pludmales apmeklētāju informētība par vides kvalitāti un vides aizsardzības 

jautājumiem piekrastē. 

1.2. 2025.gada 17.februāri Fonda padome sēdē Nr.1-25, izskatot atsevišķus jautājumus, tai 

skaitā par LVAF (dabas jomā) pieejamajiem līdzekļiem 2025.gadā stratēģisko virzienu 

griezumā, Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis sniedza saskaņojumu ar nosacījumu, 

ka Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai un Klimata un enerģētikas 

ministrijai nepieciešams vienoties par kopīgu nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes 

apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” finansēšanu 2025.gadam.  

2. Ievērojot Ministru kabineta 2024. gada 7.jūnija rīkojuma Nr.446 “Par Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” 3. un 

4.punktā noteikto Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas kompetenci dabas 

aizsardzības jomā, kā arī Klimata un enerģētikas ministrijas kompetenci vides jomā ir 

secināms, ka nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu 

realizēšana” ietvaros atbalstāmās aktivitātes ir piekritīgas gan Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrijai, gan Klimata un enerģētikas ministrijai. 



   

 

4 

 

3. Līdz ar to:  

3.1. 2025.gadā Latvijas Pašvaldību savienības īstenotais nacionālas nozīmes projekts 

“Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” par kopējo summu 

200 000,00 EUR, būtu finansējums līdzīgās daļās no LVAF  budžeta apakšprogrammas 

21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” dabas jomā 100 000,00 EUR un vides jomā 

100 000,00 EUR; 

3.2. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija un Klimata un enerģētikas 

ministrija ir panākušas konceptuālu atbalstu šādai Latvijas Pašvaldību savienības 

nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu 

realizēšana” īstenošanas finansēšanai, nosakot, ka Viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas Fonda administrācijas 

nodrošina vienotu projekta iesnieguma izvērtēšanu, trīspusēja līguma slēgšanu, bet Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Fonda administrācija vienotu projekta 

uzraudzību.   

4. Ņemot vērā iepriekš minēto, Fonda padome lemj rezervēt finansējumu nacionālas nozīmes 

projektam “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” 2025.gadā no LVAF 

budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” līdzekļiem, paredzot 

projekta finansēšanu vienādās daļās no Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas budžetā ieplānotiem līdzekļiem nacionālas 

nozīmes projektu finansēšanai (dabas jomā 100 000,00 EUR un vides jomā 100 000,00 EUR).  

 

 

§ 3 

Par LVAF (dabas jomā) pieejamajiem līdzekļiem 2025.gadā  

stratēģisko virzienu griezumā 

 
Par jautājumu ziņo:  Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics - Atbalstu 

Iveta Šteinberga - Atbalstu 

Rudīte Vesere - Atbalstu 

Lāsma Āboliņa - Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis - Atbalstu 

 

Fonda padome pieņem zināšanai. 

 

1. Fonda padome izskata Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas LVAF 

administrācijas sniegto informāciju par pieejamajiem LVAF līdzekļiem dabas jomā 2025.gadā 

stratēģisko virzienu griezumā un pieņem to zināšanai (Pielikums Nr.2). 

 
 

Latvijas vides aizsardzības  I.Bērziņa 

fonda padomes priekšsēdētāja   
 
 
 
Protokolu sagatavoja 

A.Vanags 

 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


